Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 12 сентября 2024 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1

подсудимой: ФИО2, её защитника, адвоката Фенькова В.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Коркино Челябинской области от 29.05.2024. ФИО2 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2024. и на основании ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считается подвергнутой административному наказанию. После чего, 18 июля 2024 года около 12 часов 33 минут ФИО2, осуществляя торговую деятельность в должности продавца в магазине АДРЕС, зная о запрете на розничную продажу алкогольной продукции лицам, не достигшим восемнадцатилетнего возраста, в нарушение требований ст. 26 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (реализации) алкогольной продукции», умышленно продала несовершеннолетней С.А.Р., ДАТА года рождения, алкогольную продукцию - одну бутылку пива «ТОНИ"С ГАРРЕТ ХАРД АНАНАС», являющуюся согласно заключению эксперта НОМЕР от 22.07.2024 - спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 6,0 % об, объемом 0,4л по розничной цене 75 рублей. Тем самым, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, вновь осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетней.

Т.о., ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ст. 151.1 УК РФ - розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая заявила своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель не возражала против заявленного подсудимой ходатайства. 

Подсудимой были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и она осознаёт эти последствия. 

ФИО2 совершено преступление, предусмотренное ст. 151.1 УК РФ, то есть розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. Санкция ст. 151.1 УК РФ, максимально предусматривает наказание до одного года исправительных работ. Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Назначая подсудимому наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и её личность.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд учитывает то, что в своём объяснении ФИО2 фактически написала явку с повинной, в связи с чем суд, назначая ей наказание, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд учитывает 

<

данные изъяты>, отсутствие судимостей, 

<

данные изъяты> положительные характеристики, её раскаяние в содеянном. Учитывая всю совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает, необходимым назначить ей наказание по ст. 151.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимого, 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствие со ст. 25.1 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признатьвиновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей с удержанием в доход государства с рассрочкой его оплаты на десять месяцев по 1000 (одной тысячи) рублей в месяц с удержанием в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа с удержанием в доход государства перечислить по реквизитам: получатель платежа - УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); ИНН 

<

***>; КПП 745301001; наименование банка получателя средств - ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810645370000062; номер счета получателя (казначейского счета) - 03100643000000016900; БИК банка получателя средств (БИК УФК) - 017501500; КБК 188 1 16 03120 01 0000 140; ОКТМО 75533000; УИН 18857424010170004244.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Немерчук Е. Н.